1 / 2

2023年12月15日

各位
会社名        石油資源開発株式会社
代表者名      代表取締役社長    藤田 昌宏
コード番号    1662（東証プライム）
問合先責任者  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長  松本 明紀
電話番号      03-6268-7110

代表取締役および役員等の異動について

石油資源開発株式会社（JAPEX、以下「当社」）は、代表取締役および役員等の異動について、本日開催の取

締役会において以下のとおり決議しましたのでお知らせいたします。

1. 代表取締役の異動（2024年4月1日付） ※下線部が今回の決議内容

氏 名 新 職 現 職

藤田
ふ じ た

 昌
まさ

宏
ひろ

 代表取締役会長  代表取締役社長 社長執行役員

山下
やました

 通郎
みちろう

 代表取締役社長 社長執行役員 取締役 専務執行役員

（異動の理由）
JAPEX経営計画2022-2030のさらなる推進のため

（新任代表取締役会長の氏名および略歴）
氏   名 ： 藤田 昌宏（ふじた まさひろ）
生年月日 ： 1954年11月12日
出 身 地： 茨城県
最終学歴 ： 1977年  3月  東京大学法学部 卒業
職   歴 ： 1977年  4月  通商産業省（現：経済産業省） 入省

2007年  7月  同省 関東経済産業局長
2008年  7月  同省 貿易経済協力局長
2009年  7月  同省 退官
2010年 11 月  住友商事株式会社 執行役員
2012年  4月  同社 常務執行役員
2014年  4月  同社 専務執行役員
2014年  6月  同社 取締役専務執行役員
2017年  6月  同社 副社長執行役員
2018年  6月  同社 代表取締役副社長執行役員
2019年  4月  同社 代表取締役社長付

 2 / 2

2019年 6月     当社 代表取締役副社長執行役員
2019年 10月     当社 代表取締役社長社長執行役員（現任）

所有株式数： 9,300株

（新任代表取締役社長の氏名および略歴）
氏   名 ： 山下 通郎（やました みちろう）
生年月日 ： 1959年10月27日
出 身 地： 鹿児島県
最終学歴 ： 1982年  3月  東京大学法学部 卒業
職   歴 ： 1982年  4月  当社入社

2005年  6月  当社 企画室長
2010年  4月  当社 環境・新技術事業推進本部副本部長
2011年  6月  当社 環境・新技術事業本部副本部長
2013年  6月  当社 執行役員
2016年  6月  当社 常務執行役員
2018年  6月  当社 取締役常務執行役員
2022年  4月  当社 取締役専務執行役員（現任）

所有株式数： 3,400株

2. 取締役の異動（2024年4月1日付） ※下線部が今回の決議内容

氏 名 新 職 現 職

渡辺
わたなべ

  修
おさむ

 取締役 特別顧問 取締役 会長

3．執行役員の異動（2024年1月1日付）※下線部が今回の決議内容

氏 名 新 職 現 職

西村
にしむら

 豊
ゆたか

執行役員
経理部担当役員補佐

プロジェクト組成支援部長
プロジェクト組成支援部長

以上